
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
5 - SETTORE SERVIZI SOCIALI, AZIANI E MINORI, CULTURA, SPORT E TEMPO 
LIBERO, CONTRATTI DI APPALTO/CONCESSIONI, ASSICURAZIONI DELL’ENTE 

  

Determinazione nr. 35/61

Del 30/05/2023 

OGGETTO: Art. 11 L. 431/98 - Fondo Nazionale per la locazione- Bando anno 2022. 
Pubblicazione graduatorie definitive ammesse e elenco definitivo escluse 

L'anno 2023 il giorno trenta del mese di Maggio

IL RESPONSABILE 5 - SETTORE SERVIZI SOCIALI, AZIANI E MINORI, CULTURA, SPORT E 
TEMPO 

LIBERO, CONTRATTI DI APPALTO/CONCESSIONI, ASSICURAZIONI DELL’ENTE 

PREMESSO che l'art. 11 della Legge 431/98 e ss.mm.ii. ha istituito presso il Ministero dei Lavori 
Pubblici (ora Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti) il Fondo Nazionale per l'accesso alle 
abitazioni in locazione, finalizzato a sostenere economicamente i nuclei familiari che corrispondono 
canoni di locazione eccessivamente onerosi rispetto al reddito percepito;
DATO ATTO che con Decreto Ministeriale 7 giugno 1999 sono stati fissati, ai sensi del sopracitato 
articolo, i requisiti minimi dei conduttori per beneficiare dei contributi integrativi per il pagamento 
dei canoni di locazione, nonché i criteri per la determinazione degli stessi.
DATO ATTO  che in attuazione alla normativa nazionale, il  Consiglio regionale ha approvato la 
DGR n. 775 del 20/12/1999, con la quale sono state fissate le modalità, le procedure e i tempi che 
i Comuni sono tenuti a rispettare per l’emanazione dei bandi e la predisposizione delle graduatorie 
definitive degli aventi diritto al contributo.
DATO ATTO che la Regione Umbria con Delibera n. 990 del 28/09/2022 ha approvato i requisiti, i  
criteri  e  le  procedure  per  l'accesso  ai  contributi  a  sostegno  dell'affitto  di  cui  all'art.  11  della 
L.431/98, ed ha ripartito il  finanziamento complessivo di  €.  6.194.689,86 in favore dei Comuni 
assegnando al Comune di Umbertide la somma di €. 176.110,99;
RICHIAMATA  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  209  del  27/10/2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bando prevedendone la pubblicazione dal 28/10/2022 al 16/12/2022;
RICHIAMATA la Determina dirigenziale n. 35/41 del 11/04/2023 con la quale sono state approvate, 
dopo aver inserito su apposito programma fornito dalla Regione Umbria tutte le 154 domande 
pervenute al protocollo comunale, le graduatorie provvisorie delle domande ammesse a contributo 
e l’elenco provvisorio delle domande escluse pubblicandole dal 11/04/2023 all’Albo Pretorio per 30 
giorni  consecutivi  entro  i  quali  potevano  essere  presentati  al  Comune  di  Umbertide  ricorsi  o 
eventuali richieste di rettifica, purché ritenuti errori formali attinenti le graduatorie.
DATO ATTO che le graduatorie approvate con la determina sopra citata sono così composte:

 n. 111 domande ammesse a contributo di cui:
A) n. 108 domande ammesse di nuclei familiare con ISEE, ordinario o corrente, non 

superiore a due pensioni minime INPS, rispetto al quale l’incidenza del canone 
annuo  di  locazione  non  è  inferiore  al  14%,  per  un  fabbisogno  atteso  di  €. 
304.399,73;

B) n.  3  domande  ammesse  di  nuclei  familiari  con  ISEE,  ordinario  o  corrente, 
superiore a due pensioni minime INPS, e fino a €. 30.000,00, rispetto al quale 



l’incidenza  del  canone  annuo  di  locazione  non  è  inferiore  al  24%,  per  un 
fabbisogno atteso di €. 4.265,00

 n. 43 domande escluse per mancanza dei requisiti
PRESO ATTO che dopo la pubblicazione delle graduatorie provvisorie e dell’elenco provvisorio 
delle escluse sono pervenute, ai sensi dell’art. 9 del Bando, n. 13 istanze di riesame;
ATTESO che l’ufficio competente ha provveduto a inserire le integrazioni presentate dalle istanze 
di  riesame,  in  apposito  programma  fornito  dalla  Regione  Umbria  il  quale  ha  elaborato  le 
graduatorie definitive degli ammessi e l’elenco degli esclusi, così come riportato:

• n. 123 domande  ammesse a contributo di cui:
A) n. 120 domande ammesse di nuclei familiare con ISEE, ordinario o corrente, non 

superiore a due pensioni minime INPS, rispetto al quale l’incidenza del canone 
annuo  di  locazione  non  è  inferiore  al  14%,  per  un  fabbisogno  atteso  di  €. 
304.399,73;

B) n. 3 domande ammesse di nuclei familiari con ISEE, ordinario o corrente, superiore 
a due pensioni minime INPS, e fino a €. 30.000,00, rispetto al quale l’incidenza del 
canone annuo di locazione non è inferiore al 24%, per un fabbisogno atteso di €. 
4.265,00

• n. 31 domande escluse per mancanza dei requisiti
CONSIDERATO che:

• il fabbisogno totale per soddisfare le domande ammesse è pari ad €. 344.150,41;
• i fondi stanziati della Regione Umbria a favore del Comune di Umbertide ammontano ad €. 

176.110,99;
DATO ATTO che la somma a disposizione del Comune di Umbertide non può soddisfare tutte le 
domande degli aventi diritto al contributo, l’Amministrazione comunale si riserverà di assumere 
decisioni in merito ad un eventuale riparametrazione delle somme, a seguito dell’accertamento 
della somma erogata dalla Regione Umbria;
RITENUTO di approvare le graduatorie definitive degli ammessi e l’elenco definitivo degli esclusi e 
pubblicarli  all’Albo  Pretorio  con  la  sola  indicazione  del  numero  del  protocollo,  che  allegati  al 
presente provvedimento ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
RITENUTO inoltre di  trasmettere il  presente atto alla Regione Umbria, al  fine di  comunicare il 
totale dei fabbisogni per ciascuna graduatoria e l’elenco degli esclusi;
DATO ATTO che l’importo spettante a ciascuna domanda ammessa a contributo verrà determinato 
in base a quanto erogato dalla Regione Umbria al Comune di Umbertide;
DATO  ATTO che  la  documentazione  relativa  al  contributo  in  oggetto  è  conservata  dal 
Responsabile del Settore in applicazione al Regolamento U.E. n. 679/2016;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;
VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del  13-04-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 e s.m.i.;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 19-04-2023 con la quale è stato approvato 
il PEG 2023-2025 per la sola parte contabile e s.m.i.;
VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  146   del  26-07-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi  2022-2024 e s.m.i.
VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;
VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

1. Di  dare  atto  che  le  premesse  sono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. Di approvare la graduatoria definitiva degli  ammessi e l’elenco definitivo degli  esclusi e 



pubblicarli all’Albo Pretoro con la sola indicazione del numero di protocollo della domanda, 
che allegati al presente provvedimento ne formano parte integrante e sostanziale;

3. Di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Umbria, al fine di comunicare il totale 
del fabbisogno delle domande ammesse;

4. Di dare atto che 
• il fabbisogno totale per soddisfare le domande ammesse è pari ad €. 344.150,41;
• i  fondi  stanziati  della  Regione  Umbria  a  favore  del  Comune  di  Umbertide 

ammontano ad €. 176.110,99;
5. Di dare atto che la somma a disposizione del Comune di Umbertide non può soddisfare 

tutte le domande degli aventi diritto al contributo, l’Amministrazione comunale si riserverà di 
assumere decisioni  in  merito  ad un eventuale riparametrazione delle  somme a seguito 
dell’accertamento della somma erogata dalla Regione Umbria;

6. Di  dare  atto  che la  documentazione  relativa  al  contributo  in  oggetto  è  conservata  dal 
Responsabile del Settore in applicazione al Regolamento U.E. n. 679/2016;

7. Di  dare  atto  che l’importo  spettante  a  ciascuna domanda ammessa a  contributo  verrà 
determinato in base a quanto erogato dalla Regione Umbria al Comune di Umbertide;

Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione amministrazione 
trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge  

Il Responsabile 

BOLDRINI SIMONETTA 


